Kadim dönemde mantık ilminden bakıldığında cedelin rükünlerinin nüzûl

süreci esas alınarak ayetlere uygulanmadığı görülecektir. Kur'ân ilimlerinden

bakıldığında başat kaynaklarda Cedelu’l-Kur'ân bahsi yer almasına rağmen bu

bahis içindeki bilgiler yeteri kadar kendine yer bulabilmiş değildir. Bu kavrama

Zerkeşî (öl. 794/1392) eserinde bir bahis olarak yer vermiş, Süyûtî (öl. 911/1505)

de kendi eserinde ilgili bölümü aynı üslupta ve hacimde alıntılamıştır. Zerkeşî

ve Süyûtî’nin cedelin rükünlerini Arap dili içerisinde gö(ste)rmek gibi dil

merkezli bir tutumu vardır. Bunun cedele karşı bir olumsuzlama mı yoksa

sahip oldukları formasyonda Arap diliyle tüm meseleleri çözme çabası mı

olduğu tartışılır bir durumdur. Süyûtî’nin -Zerkeşî’den farklı olarak- Cedelu’l-

Kur'ân konusunda teklif ettiği kavramların İbn-i Ebi’l- İsba (öl. 654/1256)’ın

Bedi’ ilminde işlediği kavramlarla aynı olması, konuyla ilgili bir fikir

vermektedir. Söz sanatlarının anlatıldığı “Bedâiu’l-Kur'ân’da geçen iscâl,

1 İstidlal, iddia sahibinin/müddeînin hükmü bir delille ispatlaması veya iddiasını ispatlayacak

olanın/müstedillin deliliyle hükmü ispatlama talebidir, demektir. (Ebu’r-Rabi’ Süleyman b. Abdülkavi

Necmeddin et-Tûfî, Alemu’l-Cezel fi İlmi’l-Cedel, thk. Wolfhart Heinrich, (Wiesbaden: Franz Steiner

Verlag, 1408/1987), 38.
2 Tahsin Görgün, İlâhî Sözün Gücü Varlık ve Bilgi Kaynağı Olarak Kur’ân, (İstanbul: Külliyat Yay., 3.

Baskı. 2013), s. 56.

bölümde

cedelin ıstılahları olarak kullanmıştır.3 Bu iki başat eserde dil merkezli olarak

cedele yer verilmesi Kur'ân ilimleri skalasında kendisine yer bulamadığının bir

göstergesi olarak kabul edilebilir. Bu bağlamda Necmeddin et-Tûfî’nin (ö.

716/1316) cedelle ilgili telif ettiği Alemu’l-Cezel fî İlmi’l-Cedel adlı eserinde

cedelin rükünleri kısmında yer alan itiraz çeşitleri konusu işlenirken fıkıh

ilminin dışına çıkmadığı görülmektedir. Tûfî’nin cevap bahsini işlediği bölüm

yine İslam fıkıh mezheplerindeki ilm-i hilaf yöntemlerine dayanmaktadır.4 Son

bölümün istikra/tümevarım yöntemiyle Kur'ân’da geçen tartışma örneklerini

tefsir enstrümanı olarak kullanması Kur'ân ilimleri ve cedel arasındaki

mesafeyi azaltmaya matuftur. Bu meselenin felsefeye karşı olumsuz yaklaşım

sebebiyle de ilgisi olduğu düşünülmektedir. Celaleddin es-Süyûtî’nin

felsefenin haram olduğuyla ilgili Nevevî’nin (öl. 676/1277) fetvasını

biyografisinde tekrarlaması5 bir Kur'ân ilimleri müellifinin tutumunu ortaya

koyması açısından önemlidir.

Mantık ilmi çerçevesinde ilk defa Arapçaya kazandıran Fârâbî cedeli, Kur'ân’ın

nüzûl sürecinde muarızlarına cevap vermesi ve istidlalde bulunmasına

uyarlamış değildir.

gayesi bulunur ki ilki bir şeyi iptal etmek veya bunun yollarını öğrenmektir.

Diğeri ise herhangi bir konuda bir araştırma yapan iki kimsenin kuvvetleri

oranında sözlerini temellendirmektir.27

Cedeli mantık ilimleri içerisinde zikrederek kıyas çeşitleri arasında ele alan diğer

bir filozof da İbn Sina (öl. 428/1037)’dır. İbn Sinâ’ya göre kazanılmış bilgiler

güçlü kanıta götüren yakînî kıyaslarla elde edilmektedir. Bunlara burhan denir.

Ona göre kişi kıyası bilmesinin akabinde evvela yakînî tasım olan burhanı

bilmesi gerekir. Daha sonra ise cedelî kıyasları bilmelidir. Meşhur veya

22 İbrahim Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, (İstanbul: Elis Yay., 5. Baskı, 2009), 203-220.
23 Muhammed b. Muhammed Fârâbî, İhsâ’ül-Ulûm, thk. Osman Muhammed Emin, (Mısır:

Mektebetü’l-Hancı, 1931/1350), 79-87.
24 Cedeli Kur'ân’a belirli ölçüde uyarlayan et-Tûfî cedelin rükünleri arasında yer alan soru çeşitlerinde bir

sınırlandırmaya gitmeyip Arapçadaki tüm soruların cedelin konusu olduğunu belirtmektedir. (et-Tûfî,

Alemu’l-Cezel, 36.)
25 Muhammed b. Muhammed el-Fârâbî, Kitabu’l-Hurûf (Harfler Kitabı), trc.

yerde ise {مجادلة}31 formunda geçmektedir. 32

Cedelin meşhurat ve müsellemâtla karşı tarafı susturmak gibi bir tanımından

dolayı -ki bu burhanlarla/kesin delillerle ikna etmenin mümkün olmadığı

durumlarda kullanılmıştır- Kur’ân için kullanımı söz konusudur. Seyit Şerif el-

Cürcânî (öl. 816/1413) cedelin tarifini yaparken, “Meşhurât ve müsellemâtla

karşı tarafı/hasım kabule mecbur bırakmak, burhanı anlayamayanlara

saldırmak, şüphe ve delillerle ifsat olmuş sözlerinden kişiyi kurtarmak,

hakikatin düşmanı olanın doğru söze suikastta bulunmasının önüne geçmek.”

( يجادل formunda); 40/5. ( جادلوا

formunda); 40/35,56,69. ( يجادلون formunda); eş-Şûrâ, 42/35. ( يجادلون formunda); el-Mücadele, 58/1. (

.formunda) kullanılmıştır تجادلك

32 Muhammed Fuad Abdulbaki, el-Mu’cemü’l-müfehres li elfâzi’l-Kur’ani’l-Kerim, (Tetkik Eden:

Muhammed Nedim), (Kahire, Darü’l-Kütüp, 1364/1945), “cdl” 165; Mahmut Çanga, Kur’an-ı

Kerim Lügati, 119.
33 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, (Beyrut: Daru’l-

{ سَب اِلٰى سَبهِ بِِلَّتى وَجَادِلْهمُْ الَْْسَنَةِ وَالْمَوْعِظَةِ بِِلِْْكْمَةِ رَبِ كَ يلِ ادُعُْ عَنْ ضَلَّ اعَْلَمُ بِنَْ هُوَ رَبَّكَ اِنَّ اَحْسَنُ اعَْلَمُ وَهُوَ يلِهىَ
{بِِلْمُهْتَدينَ

Ayetin “Onlarla en güzel şekilde mücadele et”44 kısmının yüklediği anlam

cedelin mahiyetini ortaya koymuştur. Bu ayeti referans alan Necmeddin et-

Tufî (öl. 716/1316) cedeli, cedel-i hasene ve cedel-i seyyie olmak üzere ikiye

ayırmaktadır. Bu yönüyle cedel-i hasene muarızlarını doğruya ve hakikate

ulaştırmak üzere yapılan tartışmadır. Yine et-Tûfî’ye göre cedel-i hasenenin,

cedelî kıyas ve diğer kıyas çeşitlerinden hakikatleri ve neticenin doğruluğu

Enbiya 22. ayetiyle ilgili olarak İbn-i Atiyye (öl. 541/1147),

“Bu ayetle ilgili özlü olarak şu söylenebilir, eğer iki ilah olduğunu kabul

edersek, hareket ve durağanlık konusunda tartışma çıkardı. Aynı anda ikisinin

iradesinin gerçekleşmesi muhal olduğu gibi gerçekleşmemesi de muhaldir.

Birisinin iradesi gerçekleşirse diğeri acizdir. Dolaysıyla ilah değildir.